ኢሕአፓን ያህል ተመክሮ ያለው ፓርቲ እንዴት
የቅራኔ አያያዝ ጥበቡ፣ ዕውቀቱ አነሰውና ለዚህ አሳፋሪ ድርጊት እጁን ሰጠ? ሂደቱ ከተከሰተም በኋላ
መከፈሉን የሰሙ ደጋፊዎቹ፣ የቀድሞ አባላቱ እንደገና አንድ ለማድረግ ያደረጉት ጥረት ምነው
ሳይሳካ ቀረ? ወዘተ. መልሱ እንኳንስ ሀገር ቤት ላሉት የኢሕአፓ የቀድሞ አባላት፣ ደጋፊዎችና
ቤተሰቦች ሌሎችም ይቅርና ሲከፋፈል ለነበሩት አባላት እንኳ ያስደመመ ጉዳይ ነው፡፡

ለዚህ ጽሁፌ መነሻ የሆነኝ በቅርቡ ሀገር ቤት የሚንቀሳቀሰው የ“ኢሕአፓ” ሊቀመንበር ወ/ሮ ቆንጂት
ብርሃን ታህሳስ 23 ቀን 2012 ዓ.ም. (January 2, 2020) በኢሳት አዲስ አበባ “መክሊት”
(https://www.youtube.com/watch?time_continue=2&v=qlgxh-a3b-0&feature=emb_logo)
ዝግጅት ላይ የሰጡት ክፍል 2 ምላሽ ነው፡፡ “ኢሕአፓ የተከፈከው ሀገር ቤት እንግባ ወይስ አንግባ
በሚል አለመግባባት ነው፡፡” ወ/ሮ ቆንጂት በሙሉ ልብነት? በመጠራጠር? ባለማወቅ? በመሰለኝ?
የመለሱት ምላሽ፡፡

በዚህ ጉዳይ ብዕሬን ላነሳ የተገደድኩት ጉዳዩ የሚመለከተን የኢሕአፓ የቀድሞ አባላት በርካቶች ነንና
ነው፡፡ የኢሕአፓ መከፈል ጉዳይ ከጅምሩ፣ ውዝግቡ አስታኮ፣ ለመከፈል እስከበቃበት፣ ከተከፈለም
በኋላ በሁለቱ ወገኖች ያለው ውዝግብና ዳግም የተካሄደው የአባላት ብተና መጤን ይገባዋል፡፡
በሁለቱም ኢሕአፓዎች በኩል መረጃን ተገን አድርጎ ለማቅረብ በዚህ አጭር ጽሁፍ የሚሆን
አይደለምና ወደፊት ጊዜ ያወጣው ይሆናል፡፡

ጠቅላይ ሚኒስትር ዶክተር ዐቢይ አሕመድ ሐምሌ 20 ቀን 2010 ዓ.ም. (July 27, 2018)
በዋሽንግተን ጉብኝታቸው በመላው ዓለም ላሉ ኢትዮጵያውያንና ትውልደ ኢትዮጵያውያን
ስደተኞች፣ የፖለቲካ ድርጅቶችና ሲቪክ ማህበራት ባደረጉት ጥሪ መሠረት ያለምንም ማጋነን
ጥሪውን ተቀብሎ ያልገባ ቢኖር በአቶ እያሱ ዓለማየሁ የሚመራው ኢሕአፓ ነው፡፡

ኢሕአፓ ጥቅምት 18 ቀን 2000 ዓ.ም. (october 29, 2007) ሲከፈል እራሱን “ኢሕአፓ
ዴሞክራሲያ” ያለው ቀጥሎም በሰኔ 27 ቀን 2007 ዓ.ም. ጋዜጣዊ መግለጫው መሠረት ኢሕአፓ
አንድ ሆነ በማለት ወደ “ኢሕአፓ አንድነት” የተቀየረው በጥሪው ወቅት ሌላ ኢሕአፓ እንደሌለ
በማስመሰል በአቶ መርሻ ዮሴፍ ሊቀ መንበርንርት ኢሕአፓ ብለው ገብተዋል፡፡ በቅርቡም ታህሳስ 8
እስከ 9 ቀን 2012 ዓ.ም.

በተመሳሳይ መልኩ በአቶ እያሱ ዓለማየሁ የሚመራው ኢሕአፓ በውስጥ በነበረው ሹኩቻ በርካታ
አባላቱን በትኗል፡፡ በተለይ ወክንድ (ወጣት ክንፍ) በሚል ወጣቶችን በማሰባሰብ ጥሩ ጥረት
ያደረጉትንና እውነትም ጠንከር ያሉ ወጣቶች በመሰባሰብ ኢሕአፓን በውጭው እያንቀሳቀሱ
የነበሩትን በሙሉ በማባረር አሳፋሪ ተግባር ተፈጽሟል፡፡ የዚህም ሂደት ውጤት በአቶ ኢያሱ
የሚመራው ኢሕአፓም ከአመራር አባላቱና በጣት ከሚቆጠሩ አባላቱ ጋር ዛሬም ይጓዛል፡፡ ይህ ነው
እንግዲህ የውጭው ኢሕአፓ ሕይወት፡፡

ኢሕአፓ ተበትኖ እኔም የአቶ መርሻን ኢሕአፓ ለቅቄ ከወጣሁ በሁኋላ “ኢሕአፓን እናድን” ግንቦት
24 ቀን 2002 ዓ.ም. (June 01, 2010) በሚል ጽሁፌ ገጽ 4 ይህን አስነብቤ ነበር፦

“. . .ኢሕአፓ ተከፍሎ ኢሕአፓዴ እራሱን ይፋ ባደረገ ሁለት ዓመት ሳይሞላው የተከሰተው ችግር
ከበፊቱ በምንም አይለይ፡፡ አሁንም የተነሳው ጥያቄ ሠርቶ ማሰራት ያቃተው አመራር ላይ ያነጣጠረ፤
ፓርቲውን የማጠናከርና የማንቀሳቀስ ጉዳይ ነበር፡፡ ዳግም ይህ ጥያቄ በፓርቲው (በኢሕአፓ ዴ)
ሊከሰት የቻለውም ፓርቲው ተከፈለ እንጂ ኢሕአፓ ዴ ፓርቲው የተከፈለበትን መሠረታዊ
የድርጅቱን ችግሮች ሊመለከት

ወደ ሚለው ሕዝብንና
ሀገርን የማገልገል ተግባር ላይ በአንድነት ከተነሳን ብዙ መሥራት ይቻላል፡፡

ከዚህ በዘለለ ሁኔታዎች ከረው ሁሉም በየፊናው ከተጓዘ ግና በኢሕአፓ ስም የሚደረጉ መሠረታዊ
ስህተቶች መታለፍ እንደማይኖርባቸው እኔም ኢሕአፓ ነኝ እላለሁኝ፡፡

ኢሕአፓ የሕዝብ ሀብት ነው!!!

ኢትዮጵያ ለዘላለም ትኑር!

ፈጣሪ ኢትዮጵያን ይባርክ!

ቸር ይግጠመን!!!

ነሲቡ ስብሐት ከሰሜን አሜሪካ

(703) 300 4302

nhsibhat@gmail.com

ታህሳስ 29 ቀን 2012 ዓ.ም. (January 07, 2019)